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کارگران شهرداری صیدون ماه ها 
مزد معوقه، طلبکارند

کارگران شهرداری صیدون باغ ملک، دست کم 
هشت ماه دســتمزد پرداخت نشــده دارند. این 
کارگران روز شنبه مقابل ســاختمان شهرداری 

تجمع کردند. 
یکی از کارگران به ایلنا گفت: حدود ۵۰ نفر در 
مجموعه شــهرداری صیدون و تحت مسئولیت 
یک شرکت پیمانکاری مشغول به کار هستیم که 
دست کم هشت ماه مطالبات مزدی مان به تاخیر 
افتاده اســت. وی با بیان اینکه چندین سال است 
با مشــکل معوقات مزدی روبه رو هستیم، گفت: 
عدم پرداخت مطالبات مزدی و بیمه ای، مشکلات 

بسیاری برای خانواده های ما به وجود آورده است. 
به گفتــه وی، آنچــه کارگــران پیمانکاری 
شــهرداری صیدون هــر ماه به عنوان دســتمزد 
می گیرند حداقل های مزدی قانون اســت اما این 
حداقل ها کفاف معیشت را نمی دهد. یکی دیگر از 
این کارگران هم گفت: دست کم یک سال معوقات 
بیمه ای داریم در نتیجــه در تمدید دفترچه های 
بیمه درمانی خود با مشکل مواجه هستیم. به تامین 
اجتماعی که مراجعه می کنیم، دفترچه های بیمه 
جدید به ما نمی دهند چــون کارفرما حق بیمه را 

واریز نکرده است. 
بنا بر این گزارش، شــهرداری صیدون، کمبود 
نقدینگی و بدهی های شهرداری در زمان شهردار 
قبلی را دلیل تاخیر در پرداخت مطالبات کارگران 
عنوان کرده و گفت: در صورت تامین نقدینگی در 
اولین فرصت مطالبات کارگران پرداخت خواهد شد.

    
کارگران فولاد گلستان:

انتظار حمایت بیشتری از 
مسئولان داریم

کارگران کارخانه فولاد گلســتان می گویند: با 
همت کارگران و حمایت مسئولان استانی، مسائل 
کارخانه نورد فولاد گلستان از یک سال پیش تقریبا 
حل شده و این واحد تولیدی هم اکنون با ۱۵۰ کارگر 

به فعالیت خود ادامه می دهد. 
به گزارش ایلنا، این کارگران گفتند: سال ها با 
چالش روبه رو بودیم اما از یک سال پیش با تامین 
منابع مالی و تجهیز کارخانه، به مرور مشــکلات 
جاری کارخانه و کارگران مرتفع شــد طوری که 
این واحد صنعتی بــا حداکثر ظرفیت به فعالیت 
تولیدی خود را ادامه می دهد. به گفته کارگران، 
از چند ســال پیش حدود ۱۰۰ کارگر به صورت 
قرارداد دائمی و ۵۰ کارگــر به صورت نیمه وقت 
در کارخانه فولاد گلســتان مشــغول کارند که 
از وضعیت فعلی اشــتغال خود نســبت به قبل 

رضایت دارند. 
آنها افزودند: خواستار توجه جدی مسئولان برای 
ادامه روند فعالیت کارخانه فولاد و استفاده از تمام 
ظرفیت های آن هستیم. در عین حال از مسئولان 
بالادســتی اســتان می خواهیم پیگیر وضعیت 
کارخانه فولاد گلستان و کارگرانش باشند تا مبادا 
افزایش مشکلات منجر به شکل گیری اعتراضات 

کارگری شود.
    

بازگشت به کار کارگران کارخانه 
آلومینیوم آمل

کارخانه آلومینیوم آمل که از ۵ ســال پیش به 
دلیل کمبود منابع مالی، فعالیت خود را متوقف کرده 
بود، فعالیت دوباره خود را با ۱۵۰ کارگر از سر گرفت.

به گزارش ایلنا، پنج ســال پیش واحد تولیدی 
آلومینیوم آمل که به مجتمع آلومینیوم مازندران 
شهرت دارد، به دلیل عدم وجود نقدینگی و مشکلاتی 
که در زمینه تامین مواد اولیه تولید داشت، به حالت 

تعطیلی درآمد.
کارگران ایــن واحد با بیان اینکــه در آن زمان 
کارگران شاغل در کارخانه با چندین ماه معوقات 
مزدی بیکار شدند، گفتند: از حدود شش ماه پیش 
با تامین بخش زیــادی از منابع مالــی کارخانه از 
سوی سرمایه گذار جدید، خطوط تولیدی کارخانه 
راه اندازی شده و تعداد زیادی کارگر قدیمی و جدید 

جذب کار شدند.
آنها با بیان اینکه در حال حاضر از وضعیت موجود 
رضایت دارند چراکه کارفرما همزمان با بازگشت به 
کار، بخشی از مطالبات قدیمی آنها را نیز پرداخت 
کرده، افزودند: کارفرما قصد دارد با افزایش خطوط 
تولیدی کارخانــه، تعداد کارگــران را به حداکثر 

افزایش دهد.
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نسرین هزاره مقدم

به دلیل شــرایط خاص سیاسی و 
اقتصادی کشور و تحریم های شدید 
نفتی علیه ایــران، درآمدزایی دولت 
در بودجه ۱۴۰۰ باید بیشتر متکی بر 
درآمدهای غیرنفتی ازجمله مالیات 
باشــد اما سوال اینجاســت که تا چه 
میزان، نظام مالیات گیری و چیدمان 
مالیاتی بودجه ۱۴۰۰ عادلانه است و 
می تواند سهمی درخور از ثروتمندان 
به نفــع لایه های فرودســت جامعه 

دریافت دارد؟
دولت در لایحه بودجه سال آینده 
معادل ۳۱۷هزار میلیارد تومان درآمد 
پیش بینی کرده که بیش از ۲۴۷هزار 
میلیارد تومان آن را درآمدهای مالیاتی 
تشکیل می دهد. این درآمدها شامل 
مالیات اشــخاص حقوقی، مالیات بر 
درآمدها، مالیات بر ثروت، مالیات بر 
واردات و مالیات بــر کالاها و خدمات 
می شود. در این بودجه، میزان مالیات 
اشــخاص حقوقی ۵۸هزار میلیارد 
تومان، مالیات بــر درآمدها ۴۸هزار 
میلیارد تومان، مالیات بر ثروت ۲۳هزار 
میلیــارد تومان، مالیات بــر واردات 
۲۲هزار میلیارد تومــان و مالیات بر 
کالاهــا و خدمات ۹۴هــزار میلیارد 
تومان پیش بینی شــده است. درآمد 
مالیاتی پیش بینی شــده برای سال 
۱۴۰۰ در مقایسه با رقم مصوب سال 
جاری ۵۲هزار میلیارد تومان افزایش 
دارد که این افزایــش کاملًا بدیهی و 
در محدوده انتظارات اســت. وقتی 
درآمدهای نفتــی و صادراتی به علت 
تحریم های پیاپی کاستی گرفته، قطعاً 
باید خلاءهای موجــود با درآمدهای 
مالیاتی پر شود اما مساله اینجاست که 
نه تنها چیدمان نظام مالیاتی عادلانه 
نیســت بلکه بخش بنــدی مالیات و 
میزان افزایــش آن نیــز ناعادلانه و 
بیشــتر به ســمت مقوله »مالیات بر 
درآمد« کــه مبتنی بــر دریافتی از 
مزدبگیران کشور است، تمایل دارد. 
یک مقایسه بین درآمدهای مالیاتی 

 سال جاری و سال آینده این مساله را 
به خوبی نشان می دهد.

در ســال جــاری میــزان مالیات 
اشــخاص حقوقی ۴۴هــزار میلیارد 
تومــان، مالیات بر درآمدهــا ۳۲هزار 
میلیارد تومان، مالیات بر ثروت ۶۹۰۰ 
میلیارد تومــان، مالیات بــر واردات 
۲۰هــزار میلیارد تومــان و مالیات بر 
کالاها و خدمات ۹۳هزار میلیارد تومان 
پیش بینی شده بود. با این تفاسیر، هر 
یک از مالیات های اشــخاص حقوقی، 
درآمدهــا، ثــروت، واردات و کالا و 
خدمات به ترتیب ۱۴هــزار، ۱۶هزار، 
۱۵هــزار و ۹۰۰ میلیــارد تومان، دو 
هزار و یک هزار میلیارد تومان افزایش 
یافته که در این بین مالیات بر درآمدها 
بیشــترین افزایش را داشته است. این 
موضوع نشان می دهد که تکیه اصلی 
مالیات ستانی بر اخذ مالیات از درآمد 
مزدبگیران و مالیات های عمومی است 
و همچنــان بســیاری از ثروتمندان، 
نهادها و بنیادهــای خاص و دارندگان 
املاک و اموال لاکچری از پرداخت های 
عادلانه معاف شده اند کمااینکه حتی 
اگر برای این گروه ها در لایحه بودجه، 
ردیف مالیاتی در نظر گرفته شود، هیچ 
ضمانتی برای تحقق آن وجود ندارد اما 
در مورد مزدبگیران، تحقق درآمدهای 
مالیاتی صددرصدی و بسیار ساده است 
و به همین دلیل است که تکیه اصلی بر 

این بخش است.
در لایحــه بودجــه ۱۴۰۰، طبق 
معمــول از دریافتــی حقوق بگیران 
مالیات کسر خواهد شد. مزدبگیران تا 
سقف ۴ میلیون تومان معاف از مالیات 
خواهند بود. در سال جاری، این سقف 
ســه میلیون تومان بود. با این حساب، 
در ســال آینده همه مزدبگیرانی که 
بین ۴ تا ۱۰ میلیــون تومان دریافتی 
ماهانه دارند، باید برای مازاد ۴ میلیون 
تومان، ۱۰درصد مالیات بدهند، ۱۰ تا 
۱۴ میلیون معــادل ۱۵درصد، ۱۴ تا 
۲۰ میلیون معــادل ۲۰درصد و بالای 
۲۰ میلیون تومان درآمد ماهانه، باید 
۲۵درصد مالیــات بپردازند اما بحث 

این گــزارش روی لایه هــای پایین 
درآمدی بین ۴ میلیون تا نرخ ســبد 
معیشت یعنی ۸ میلیون تومان است 
که مجبورند ۱۰درصد مالیات بپردازند.

محافظه کارترین محاسبات اخیر 
نشــان می دهد که نرخ سبد معاش 
حداقلی تا انتهای ســال، ۸ میلیون 
تومان را پشــت سر گذاشــته است. 
در این شــرایط، چرا کارگر، کارمند 
یا معلمی که نصف ســبد معیشــت 
درآمد دارد یا به عبارتی با دســتمزد 
دریافتی خود فقط قادر به تامین نیمی 
از هزینه های زندگی ست، باید به دولت 

مالیات بپردازد؟
»نادر مرادی« عضــو هیات مدیره 
کانون هماهنگی شــوراهای اســتان 
تهران و رئیس شــوراهای اسلامی کار 
کارگران آتش نشانی با تاکید بر اینکه 
در این شــرایط بد اقتصادی، دریافت 
مالیات از فردی که ۴ یا ۵ میلیون تومان 
درآمد ماهانه دارد، به هیچ وجه عادلانه 
نیست، می گوید: دولت قصد دارد با اتکا 
به دریافت مالیات از طبقه متوسط در 
حال زوال که ماه به ماه و ســال به سال 
قدرت خرید خود را بیشــتر از دست 
می دهد، کشــور را اداره کنــد. در این 
بحران تورم و گرانی ها، کسی که ۴ یا ۵ 
میلیون تومان یعنی نصف سبد معیشت 
حداقلی درآمد دارد، نه تنها ثروتمند و 
دارا محسوب نمی شود بلکه دیگر طبقه 
متوسط هم نیست. فرض کنید این فرد 
بخواهد در تهران خانه اجاره کند، چقدر 

از دستمزدش باقی می ماند؟
این فعال کارگری، مالیات ســتانی 
از دستمزدهای بالای ۴ میلیون تومان 
را کنــار افزایــش ۱۵درصدی حقوق 
کارکنان و بازنشستگان دولت در سال 
۱۴۰۰ می گذارد و می گوید: این نظام 
مالیاتی، کلًا افزایش دســتمزدها را از 

بین می برد و از هستی ساقط می کند.
حــال فــرض کنیــم مزدبگیری 
امسال ۵ میلیون تومان حقوق ماهانه 
می گیرد. در سال بعد با اعمال افزایش 
۱۵درصدی حقوق، دســتمزد او به ۵ 
میلیون و ۷۵۰هزار تومان می رســد. 

این فرد باید برای مــازاد بر ۴ میلیون 
تومان دستمزد خود، ۱۰درصد مالیات 
بدهد یعنی باید ۱۰درصد یک میلیون 
و ۷۵۰هزار تومان که ۱۷۵هزار تومان 
می شود را برای مالیات ماهانه به دولت 
بپردازد. بنابراین از دستمزد او فقط ۵ 
میلیون و ۵۷۵ هزار تومان باقی می ماند. 
به این ترتیب، این نظام مالیاتی، فاصله 
لایه هــای مختلــف طبقه متوســط 
مزدبگیر را از میان برمــی دارد و آنها را 
به کلونی انبوه نزدیک به حداقل بگیران 

بدل می کند.
»مرتضی افقه« اقتصاددان و استاد 
دانشگاه شهید چمران اهواز نیز در انتقاد 
از دریافت مالیات از مزدبگیران لایه های 
فرودست طبقه متوسط می گوید: دولت 
به جای مالیات گرفتن از حقوق بگیران، 
ســراغ گروه هایی برود که یک شبه به 
دلیل سیاســت های اقتصادی دولت، 
مولتی میلیاردر شده اند؛ آنهایی که از 
خرید و فروش طــلا، دلار، ارز و دلالی 
به ثروت های بادآورده و انبوه دســت 
یافته اند. دولت به جای مالیات ستانی از 
طبقات مولد اقتصاد، سراغ بخش های 
غیرمولد برود که اتفاقاً اصل ثروت ها در 

دست همین غیرمولدهاست.
 غیرمولدها در ایران 

مالیات نمی دهند
بخــش عظیمــی از ثروت هــای 
بــادآورده غیرمولدها یعنی آنهایی که 
از خرید و فــروش ارز و طــلا و زمین، 

میلیاردر شــده اند، از دایــره احصا و 
حسابرســی بیرون اســت و در بخش 
سیاه و تاریک اقتصاد قرار دارد. دولتی 
که ســامانه های مالی شــفاف، به روز 
و سراســری ندارد، نمی توانــد از این 
گروه ها به درستی و کامل مالیات بگیرد 
و حتی نمی تواند این ثروت ها را تخمین 
بزند اما در مواردی که ثروت ها خیلی 
راحت به نام خود افراد اســت، باز هم 
دولت نتوانسته و احتمالاً نمی تواند از 
دارندگان آنها مالیات بستاند. یک نمونه 
از این ثروت هــا، خانه های لاکچری و 
خانه های خالی است که مدت هاست 
بر سر مالیات آن مناقشه بر پا شده است.
دولت در جدول شــماره ۵ لایحه 
بودجه ســال آینده پیش بینی کرده 
از خانه های لاکچــری ۷۰۷ میلیارد 
تومان و از خانه های خالی ۲۰۰ میلیارد 
تومان مالیات دریافت کند. پیش بینی 
درآمدی دولــت از محــل مالیات بر 
خودروهای گران قیمــت و وانت های 
دوکابین نیز مجموعــاً ۹۰۹ میلیارد 
تومان در نظر گرفته شده است. اما آیا 

این مالیات ها محقق خواهد شد؟
کسب درآمد دولت از محل خانه ها 
و خودروهای لوکس در قانون بودجه 
امســال نیز دیده شــد بود که به رغم 
گذشــت ۸ ماه و نیم از ســال جاری، 
آیین نامــه اجرایی آن هنــوز تدوین 
نشده اســت. همچنین اخذ مالیات از 
خانه های خالی نیــز در قانون بودجه 
سال جاری لحاظ شده بود که با توجه 
به مشروط شــدن اجرای این قانون 
به راه اندازی و بهره برداری از ســامانه 
املاک و اسکان و همچنین ناقص بودن 
طراحی این سامانه از سوی وزارت راه 
و شهرسازی، تاکنون برآورد دقیقی از 
تعداد خانه های خالی از سوی نهادهای 
ذی ربط اعلام نشده و بنابراین دولت 
نتوانســته ریالی از این محل، کسب 
درآمد کند. حال چه تضمینی هست 
که دولت بتواند ایــن دو هزار میلیارد 
تومــان درآمــد مالیاتــی را از محل 
خانه های خالــی، خانه های لوکس و 

خودروهای لاکچری، دریافت کند؟
با این حســاب، در نظــام مالیاتی 
معیوب ایران کــه نهادها و بنیادهای 
بعضاً غیرمولد و ناکارا از مالیات پردازی 
و پرداخت ســهم بیت المــال معاف 
هســتند، بســیاری از ثروتمنــدان 
غیرمولد و سودجو، ثروت های خود را 
به لطایف الحیل پنهان از حسابرسی 
نگاه می دارند و حتی پایه های مالیاتی 
موجــود مانند مالیات بــر خانه های 
لاکچری، قابلیــت احصا نــدارد، به 
نظر می رســد دســت دولت فقط به 
مزدبگیرانی می رســد که روز به روز با 
کاهش »دستمزدهای واقعی خود« 
مواجه هستند و به دلیل عقب افتادن 
نرخ رشد دستمزد از نرخ تورم، به زیر 

خط فقر رانده می شوند.
مــرادی در ارتبــاط با ایــن نظام 
معیوب می گوید: همه ما مزدبگیران، 
موظف به پرداخت ۱۰درصد مالیات 
بر ارزش افــزوده برای همــه اقلام و 
کالاها هســتیم. از ســوی دیگر اگر 

دستمزدمان از ۴ میلیون تومان فراتر 
برود، باید ۱۰درصد مالیات بر درآمد 
هــم بپردازیم. در این شــرایط دور از 
واقعیت نیســت که ادعا کنیم درآمد 
دولت از کیســه ما تامین می شــود و 

ثروتمندان قسر درمی روند.
نظام مالیات ستانی ایران نیازمند 
تغییرات ساختاری است. تفکر حاکم 
بر این نظام نیز باید تغییر کند تا بتوان 
به بازتوزیع عادلانــه ثروت های ملی 

امیدوار شد.
افقــه در ایــن رابطــه می گوید: 
بودجه های ما عموماً وابســته به نفت 
اســت و متاســفانه نفت هم به دلیل 
تحریم ها، قابلیت فروش ندارد بنابراین 
دولت برای درآمدزایی به هر وسیله ای 
چنگ می اندازد. لاجــرم بهترین راه 
مالیات است اما مالیات باید از آنهایی 
باشد که هم درآمد بالایی دارند و هم 
کسب و کارشان غیرمولد است. الان 
بســیاری از صاحبان ثروت از طریق 
دلالی یا مشارکت در بازارهای معیوب 
ارز و طــلا، ثروتمند شــده اند. اینها 
همه داخل کشــور هستند منتها این 
افراد، هم صاحب قدرت هستند و هم 
توان فرار مالیاتی دارند. حالا دولت یا 
نمی خواهد یا نمی تواند یــا ابزار لازم 
را در اختیــار ندارد تــا از این گروه ها 
مالیات مناســب بگیرد. ناچار سراغ 
کسانی می روند که حقوق بگیر و زیر 
تیغ دولت هســتند. طبیعی است که 
۴ میلیــون در این تورم سرســام آور، 
رقمی نیســت که دولــت بخواهد از 
آن مالیات بگیرد. این نقــد بر دولت 
وارد است که اصلی ها رها شده اند اما 
حقوق بگیرانی که قدرت خریدشــان 
به دلیــل بی تدبیری هــای حاکم به 
شــدت کاهش پیدا کــرده، زیر تیغ 
دولت مجبور به دادن مالیات هستند؛ 
 مالیاتی که از قضا بیشتر صرف همان 

پولدارها می شود.
این کارشناس اقتصادی، مشکل 
اصلی را از تفکر حاکم بر نظام مالیاتی 
می داند: شاید کل نظام مالیاتی شامل 
پایه هــای مالیاتــی و ردیف بندی ها 
چندان مشــکل دار نباشند اما نگرش 
حاکم بر مالیات ستانی باید عوض شود 
تا تمرکز و توجــه را بر آنهایی بگذارند 
که ثروت های انبوه بدون مشــارکت 
در تولیــد دارند یعنی قبــل از تغییر 
نظام مالیاتــی، باید تفکــر حاکم بر 

مالیات ستانی به کلی عوض شود.

مزدبگیران؛ بازندگان اصلی نظام معیوب مالیاتی

غیرمولدها و دلال ها در حاشیه امن قرار دارند

خبر

یک مقام مســئول کارگری معتقد است تا 
زمانی که الگوی مشخصی برای تعیین دستمزد 
در پیش گرفته نشــود، دســتمزد کارگران به 

سمت واقعی شدن نمی رود.
هادی ابوی در گفت وگو با ایســنا با تاکید بر 
ضرورت تعیین دستمزد شایسته و عادلانه برای 
کارگران گفت: در چند سال اخیر نوسان نرخ ارز 
و افزایش هزینه ها باعث شده تا معیشت کارگران 
با سختی های بسیاری همراه شود. امسال هم 
علاوه بر تداوم نوسان نرخ ارز، افزایش اجاره بهای 
مســکن و قیمت اقلام اساســی سبد معیشت 
کارگران را شــاهد بودیم که اوضاع معیشت و 

قدرت خرید کارگران را به شــدت تحت تاثیر 
قرار داد.

وی تصریح کرد: هر سال براساس تورم انتهای 
سال، دستمزد ســال آینده کارگران را تعیین 
می کنیم در حالی که شرایط اقتصادی و اوضاع 
معیشتی در سال بعد قابل پیش بینی نیست لذا 
معتقدم اگر به دنبال افزایش دستمزد هستیم 
باید حداقل مــزد به گونه ای تعیین شــود که 
کارگران افزایش مزد را در زندگی احساس کنند.

این مقام مســئول کارگری ادامــه داد: اگر 
دستمزد و هزینه های معیشــت کارگران را در 
کنار هم قرار بدهیم می بینیم که دریافتی آنها 

نهایت هفته اول ماه جــواب می دهد و از تامین 
هزینه های دیگر بازمی مانند.

ابوی افزود: همه ســاله در کمیته دستمزد 
شــورای عالی کار ســاعت ها بحث و مذاکره 
درباره سبد معیشت کارگران صورت می گیرد و 
گزارش های میدانی و آمار و ارقام سبد معیشت 
از نقاط مختلف جمع آوری و ارائه می شود ولی با 
وجود تلاش ها برای افزایش حداقل مزد، رقمی 
که به تصویب می رســد فاصله زیادی با هزینه 

ماهانه سبد معیشت خانوارهای کارگری دارد.
دبیر کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
با بیان اینکه دســتمزد باید به کارگران قدرت 

معیشــت بدهد، تصریح کرد: ما باید به سمت 
واقعی شدن دســتمزد کارگران برویم چون تا 
زمانی که از الگوی مشخصی برای واقعی شدن 

دستمزدها تبعیت نکنیم، افزایش حداقل مزد 
به بهبود قدرت معیشــت خانوارهای کارگری 

کمک نخواهد کرد.

دبیر کانون عالی انجمن های صنفی:

کارگران باید افزایش حقوق را در زندگی حس کنند

افقه: این نقد بر دولت 
وارد است که اصلی ها رها 

شده اند اما حقوق بگیرانی 
که قدرت خریدشان به 

دلیل بی تدبیری های حاکم 
به شدت کاهش پیدا کرده، 

زیر تیغ دولت مجبور به 
دادن مالیات هستند؛ 

مالیاتی که از قضا بیشتر 
صرف همان پولدارها 

می شود

مرادی: ما موظف به 
پرداخت 10درصد مالیات 

بر ارزش افزوده برای 
همه کالاها هستیم. اگر 

دستمزدمان هم از ۴میلیون 
تومان فراتر برود، باید 

10درصد مالیات بر درآمد 
بپردازیم. پس می توانیم 
ادعا کنیم درآمد دولت از 
کیسه ما تامین می شود و 

ثروتمندان قسر درمی روند
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